291, expedido pelo Prefeito de Jaguaruana, concedendo Aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição com proventos integrais, a partir de 31 de maio de 2019, a 
ALDA PEREIRA DA SILVA, que exerce o cargo de Merendeira, matricula n° 011051-5, com 

proventos no valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), nos termos do Relatório Voto, 
parte integrante da presente decisão. 

Participaram da votação os Exmos. Srs. Conselheiros Alexandre Figueiredo, Soraia Victor e 
Rhol den Queiroz. 

Transcreva-se e Cumpra-se. 

Sala das Sessões, em Fortaleza, 03 de dezembro de 2021.

[...]

expedido pelo Prefeito de Jaguaruana, concedendo Aposentadoria voluntária, por tempo de 

contribuição com proventos integrais, a partir de 31 de maio de 2019, a ALDA PEREIRA DA 

SILVA, que exerce o cargo de Merendeira, matricula n° 011051-5, com proventos no valor de R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais). 

0 ato aposentat6rio encontra-se fundamentado nos termos do art. 6° da Emenda 

Constitucional n° 41/2003 combinado o art. 2° da Emenda Constitucional n° 47/2005; e com o art. 

23, §1°, alinea "g-  e art. 33 da Lei n° 086, de 26/10/2006. 

A Diretoria de Atos de Registro III aludiu que o valor dos proventos da interessada é de R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais) que corresponde aos Proventos de R$ 496,29 
(quatrocentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos) somados b. majoração do salário 
mínimo de R$ 501,71 (quinhentos e um reais e setenta e um centavos). 

Ressalta-se ainda que a interessada conta com 31 anos, 08 meses e 10 dias de Tempo de 
Contribuição Previdenciária, referente ao primeiro período de 01/09/1987 a 06/05/1992 - Público 
Municipal/CTC INSS, fls. 14, CTPS, fls.